

Safran : chiffre d'affaires en hausse de 10,5 % au 1er trimestre 2011 porté par le solide redressement des services pour moteurs civils

Confirmation des perspectives pour l'exercice 2011

Toutes les données chiffrées de ce communiqué de presse sont exprimées en données ajustées (voir définitions dans les Notes en page 6).

CHIFFRES CLES DU 1^{ER} TRIMESTRE 2011

- **Le chiffre d'affaires ajusté du premier trimestre 2011 s'établit à 2 681 M€**, en hausse de 10,5 % par rapport à la même période l'année passée et de 7,1 % sur une base organique.
- La branche **Équipements aéronautiques** (nacelles) et les activités de **Défense** (optronique) **affichent une croissance à deux chiffres de leur chiffre d'affaires**.
- **L'activité de services des moteurs civils a progressé de 12,3 %, conformément aux perspectives indiquées en début d'année de 10 à 15 %** ; à noter le fort dynamisme des services pour les moteurs d'avions long courrier et un certain déphasage du redressement pour les avions court-moyen courriers.
- **Les services de la branche Propulsion aéronautique ont progressé de 17 %**, et leur part du chiffre d'affaires est passée de 48,2 % à 51,8 %. Ceux des **Équipements aéronautiques ont augmenté de 8 %**. Leur part du chiffre d'affaires a cependant reculé de 34,4 % à 32,3 % du fait de la plus forte dynamique des équipements de première monte.
- **Les perspectives pour l'exercice 2011 sont confirmées**.

FAITS MARQUANTS DU 1^{ER} TRIMESTRE 2011

- Safran a finalisé l'**acquisition de SNPE Matériaux Énergétiques** le 5 avril, créant ainsi une entité unifiée de la propulsion-fusée à propergol solide française.
- **Safran et COMAC vont créer une joint-venture dans le câblage aéronautique**, renforçant leur coopération sur le C919, le nouveau moyen-courrier chinois de 150 places motorisé avec le moteur LEAP-X.
- **L'Inde a attribué les premiers numéros d'identification sécurisés** à 4,5 millions de résidents, grâce à la toute dernière technologie biométrique de Safran.
- **Les systèmes de détection d'explosifs de Morpho ont été certifiés aux normes de Standard 3 de l'Union européenne**, une étape capitale pour leur mise en œuvre dans les aéroports européens.

Paris, le 28 avril 2011 - Safran (NYSE Euronext Paris : SAF) publie aujourd'hui son chiffre d'affaires du premier trimestre 2011.

COMMENTAIRE DU PRESIDENT-DIRECTEUR GENERAL

Jean-Paul Herteman a déclaré :

« Au premier trimestre, les fondamentaux qui sous-tendent la demande de nouveaux appareils sont restés solides et notre activité de services pour moteurs civils a affiché une croissance significative de 12,3 % au niveau global, conformément à nos perspectives. L'activité de services pour les moteurs des avions long courrier a été très porteuse ce trimestre alors que le redressement sur le segment des court-moyen courriers demeure déphasé. Nos plans de production intègrent néanmoins une accélération de la reprise sur ce marché pour la fin de l'année. »

Le chiffre d'affaires de Safran enregistre une croissance à deux chiffres au premier trimestre 2011. Ces performances et les tendances positives actuellement observées sur nos marchés permettent de confirmer les perspectives annoncées pour l'ensemble de l'année 2011 et de réitérer notre confiance quant à 2012 et au-delà. »

Nous avons également poursuivi le développement et l'amélioration des technologies du moteur LEAP-X pour offrir à nos clients la technologie la plus avancée du secteur lorsqu'ils lanceront leurs nouveaux court-moyen courriers. Concernant l'A320neo, nous menons des campagnes commerciales très actives et annoncerons certainement des commandes très significatives au cours des semaines et mois à venir. »

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 1^{ER} TRIMESTRE 2011

Croissance solide du chiffre d'affaires. Le chiffre d'affaires de Safran s'élève à 2 681 M€ au premier trimestre 2011, contre 2 426 M€ au premier trimestre de l'année précédente, en hausse de 10,5 % (et de 7,1 % sur une base organique).

Cette progression de 255 M€ met en évidence le redressement de l'activité de services pour moteurs civils, ainsi qu'une croissance supérieure à 15 % des activités de Défense (optronique notamment) et des Équipements aéronautiques (nacelles principalement). Sur une base organique, le chiffre d'affaires a augmenté de 173 M€.

Comme le tableau ci-dessous l'illustre, la croissance organique a été calculée en déduisant des chiffres 2011 la contribution des activités acquises en 2010 et des activités récemment consolidées par rapport au périmètre consolidé 2010, et en appliquant des taux de change constants.

Croissance publiée			10,5 %
Impact des acquisitions et activités récemment consolidées	46 M€	(1,9) %	
Effets de change	36 M€	(1,5) %	
Croissance organique			7,1 %

L'effet de change favorable de 36 M€ au premier trimestre 2011 traduit l'effet positif des opérations de change, avec l'amélioration marquée du taux de couverture du Groupe (1,38 dollar pour 1 euro au premier trimestre 2011, contre 1,46 il y a un an) et l'écart de conversion légèrement favorable des ventes réalisées par les filiales étrangères, notamment en dollar américain, en franc suisse, en livre sterling et en réal brésilien.

COMMENTAIRES SUR L'ACTIVITE

▪ Propulsion aéronautique et spatiale

Le chiffre d'affaires du premier trimestre 2011 s'élève à 1 423 M€, contre 1 311 M€ l'année précédente, soit une hausse de 8,5 % ou de 6,0 % sur une base organique. Il a été porté à la fois par les équipements de première monte et les services. Le chiffre d'affaires généré par les services a progressé tous segments confondus : croissance particulièrement soutenue pour les moteurs civils récents de forte puissance et d'hélicoptères, redressement quelque peu déphasé pour les moteurs CFM, et hausse modérée pour les moteurs militaires.

Les livraisons de moteurs CFM56 (322 unités) sont restées stables par rapport au premier trimestre 2010, mais les commandes ont bondi à 412 unités. Le carnet de commandes global totalise 6 353 moteurs à fin mars 2011.

Au premier trimestre 2011, la part du chiffre d'affaires généré par les services s'est accrue de 17,1 % pour atteindre 51,8 % grâce à la hausse marquée des services pour moteurs d'avions civils (+12,3 %), moteurs militaires et d'hélicoptères. Les ventes de pièces de rechange de CFM International ont progressé de 6,3 % en dollar avec une volatilité demeurant forte au cours de la période. Le nombre total estimé* de déposes de moteurs d'avions civils CFM pour passage en atelier de maintenance (*shop visits*) a atteint 589 contre 529 au premier trimestre 2010.

[() Le nombre de shop visits est une estimation qui pourra être revue à la marge, à mesure que les compagnies aériennes finalisent leurs rapports].*

▪ Équipements aéronautiques

L'activité de la branche Équipements aéronautiques enregistre un chiffre d'affaires de 729 M€, en hausse de 15,2 % par rapport au premier trimestre 2010 (633 M€) et de 9,8 % sur une base organique.

Cette progression a principalement bénéficié de la montée en cadence dans la production des nacelles et des systèmes d'atterrissage. La bonne performance de l'activité nacelles s'explique par la montée en puissance du programme A380 (24 unités au premier trimestre 2011, contre 9 un an plus tôt) et par la reprise des livraisons de petites nacelles pour avions régionaux (+57 %). Les ventes réalisées dans les systèmes d'atterrissage ont été satisfaisantes pour les équipements de première monte (livraisons plus importantes pour les avions long courrier), ainsi que pour les services aux avions civils. Le chiffre d'affaires généré par les systèmes de freinage s'est inscrit en hausse de 15 %, tiré par l'utilisation toujours croissante des flottes d'avions et une base installée en constante augmentation.

Au premier trimestre 2011, la part des services dans le chiffre d'affaires a baissé de 34,4 % à 32,3 %.

La contribution de Labinal Salisbury (anciennement Harvard Customs Manufacturing) au chiffre d'affaires a atteint 19 M€ sur le trimestre.

▪ Défense

Le chiffre d'affaires des activités de Défense a atteint 292 M€ au premier trimestre 2011, soit une augmentation annuelle de 19,2 % ou de 15,1 % sur une base organique du fait notamment de la reconnaissance du chiffre d'affaires à l'avancement des programmes. Cette performance est principalement basée sur une croissance de plus de 50 % de l'activité optronique, qui bénéficie d'un important carnet de commandes (équipements à liaisons intégrées FELIN pour l'armée française, jumelles infrarouges de longue portée pour les marchés français et export). Cette dynamique a toutefois été contrebalancée par le repli de l'activité avionique, en particulier dans les systèmes de navigation inertielle et de guidage.

▪ **Sécurité**

Les activités de Sécurité enregistrent un chiffre d'affaires de 233 M€ au premier trimestre 2011, en hausse de 4,5 % par rapport à la même période de 2010. La progression s'établit à 2,3 % sur une base organique, grâce à un bon trimestre pour l'activité des cartes à puces (notamment sur le marché des télécommunications) et aux performances satisfaisantes des activités d'identification qui ont effacé l'impact de la fin du contrat gouvernemental de Côte d'Ivoire. Ce contrat mis à part, le chiffre d'affaires affiche une progression organique de 7 % au premier trimestre 2011. Dans les activités de détection, le mix produit et la pression réglementaire sur les prix ont pesé conjoncturellement sur le chiffre d'affaires durant le trimestre.

COUVERTURES DE CHANGE

Portefeuille de couvertures augmenté. Le Groupe a mis en place des couvertures de change pour les trois prochaines années, de 2011 à 2014. Le portefeuille a été renforcé au premier trimestre 2011, notamment pour la période 2012-2014. Au 18 avril 2011, le portefeuille de couvertures fermes s'élevait à 13,9 milliards de dollars. Le cours couvert 2011 s'établit désormais à 1,38 dollar pour 1 euro, ce qui permet de sécuriser l'effet positif attendu sur les bénéfices. Les volumes couverts pour 2014 ont considérablement progressé (2,7 milliards de dollars) et devraient atteindre 4,4 milliards de dollars au cours de 1,28 dollar pour 1 euro à condition que la parité euro/dollar demeure inférieure à 1,52 pendant la majeure partie de 2011 et 2012.

PROCHAINS EVENEMENTS

Salon du Bourget	20 juin 2011
Résultats du S1 2011	28 juillet 2011

* * * * *

Safran organise aujourd'hui à 8h30, heure de Paris, une conférence téléphonique pour les analystes financiers. Pour participer, composer le 01 70 77 09 34 de la France, ou le +44 203 367 9459 du Royaume-Uni. Une rediffusion sera disponible jusqu'au 28 juillet 2011 au 01 72 00 15 00 pour la France, au +44 203 367 9460 pour le Royaume-Uni ou au +1 877 642 3018 pour les autres pays (code d'accès 272984#).

Le communiqué de presse et la présentation sont disponibles sur le site Internet à l'adresse www.safran-group.com.

* * * * *

CHIFFRES CLÉS

<i>Chiffre d'affaires par activité (en million d'euros)</i>	T1 2010	T1 2011	% évolution publiée	% évolution organique
Propulsion aéronautique et spatiale	1 311	1 423	8,5 %	6,0 %
Équipements aéronautiques	633	729	15,2 %	9,8 %
Défense	245	292	19,2 %	15,1 %
Sécurité	223	233	4,5 %	2,3 %
Autres	14	4	-	-
Total Groupe	2 426	2 681	10,5 %	7,1 %

<i>Chiffre d'affaires 2010 par trimestre (en million d'euros)</i>	T1 2010	T2 2010	T3 2010	T4 2010	2010
Propulsion aéronautique et spatiale	1 311	1 452	1 329	1 512	5 604
Équipements aéronautiques	633	741	696	764	2 834
Défense	245	313	280	402	1 240
Sécurité	223	256	279	283	1 041
Autres	14	9	9	9	41
Chiffre d'affaires total	2 426	2 771	2 593	2 970	10 760

<i>Change euro/dollar</i>	T1 2010	T1 2011
Cours de change moyen	1,38	1,37
Cours de change spot de fin de période	1,35	1,42
Cours couvert	1,46	1,38

NOTES

Données ajustées

Pour refléter les performances économiques réelles du Groupe et permettre leur suivi et leur comparabilité avec celles de ses concurrents, Safran établit, en parallèle de ses comptes consolidés, un compte de résultat ajusté.

En particulier, Safran inscrit toutes les variations de juste valeur des instruments dérivés de change en résultat financier, dans le cadre des prescriptions de la norme IAS 39 applicables aux opérations qui ne sont pas qualifiées en comptabilité de couverture.

En conséquence, le compte de résultat consolidé du Groupe Safran est ajusté des incidences sur le résultat financier de la valorisation des instruments dérivés de change afin de rétablir la substance économique réelle de la stratégie globale de couverture du risque de change du Groupe :

- le chiffre d'affaires net des achats en devises est valorisé au cours de change effectivement obtenu sur la période, intégrant le coût de mise en œuvre de la stratégie de couverture, et
- la comptabilisation de la totalité des variations de juste valeur des instruments dérivés de change non dénoués à la clôture de l'exercice est neutralisée, y compris la partie dite « inefficace », compte tenu de la part d'instruments optionnels mis en place, des actions d'optimisation initiées sur le portefeuille d'instruments de couverture et de la volatilité des paramètres de marché servant à leur valorisation à la juste valeur.

Table de passage du chiffre d'affaires consolidé au chiffre d'affaires ajusté du premier trimestre 2011

T1 2011 (en million d'euros)	Chiffre d'affaires consolidé	Comptabilité de couverture		Regroupement d'entreprises		Chiffre d'affaires ajusté
		Réévaluation du chiffre d'affaires	Différés des résultats sur couvertures	Amortissement des actifs incorporels - Sagem-Snecma	Impacts PPA - autres regroupements d'entreprises	
Chiffre d'affaires	2 687	(6)	-	n/a	n/a	2 681

Safran est un groupe international de haute technologie, équipementier de premier rang dans les domaines Aérospatial (propulsion, équipements), Défense et Sécurité. Implanté sur tous les continents, le Groupe emploie plus de 54 000 personnes pour un chiffre d'affaires de 10,8 milliards d'euros en 2010. Composé de nombreuses sociétés, le groupe Safran occupe, seul ou en partenariat, des positions de premier plan mondial ou européen sur ses marchés. Pour répondre à l'évolution des marchés, le Groupe s'engage dans des programmes de recherche et développement qui ont représenté en 2010 un investissement de 1,2 milliard d'euros. Safran est une société cotée sur NYSE Euronext Paris et fait partie de l'indice CAC Large 60.

Pour plus d'informations, www.safran-group.com

Contact Presse

Catherine Malek +33 (0)1 40 60 80 28

catherine.malek@safran.fr

Contact Analystes et Investisseurs

Pascal Bantegnie +33 (0)1 40 60 80 45

pascal.bantegnie@safran.fr

Antoine-Pierre de Grammont +33 (0)1 40 60 80 47

antoine-pierre.degrammont@safran.fr

Safran group
 2, bd du Général Martial Valin
 75724 Paris Cedex 15 - France